to interamente riesposto alla voce 310 “Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte” in quanto
per il Gruppo Bipiemme l’ex controllata è stata considerata, ai sensi dell’IFRS 5, come partecipazione dismessa rappresentativa
di un importante ramo autonomo di attività;

 a seguito del perfezionamento dell’accordo stipulato fra BPM ed il gruppo Covéa relativo ad una partnership strategica nella
bancassurance che ha determinato la cessione dell’81% di Bipiemme Vita al gruppo assicurativo francese, il contributo di Bi-
piemme Vita al conto economico consolidato al 30 settembre 2010 è stato interamente riesposto alla voce 310 “Utile (perdita)
dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte”.

94 P a r t e  A  -  P o l i t i c h e  c o n t a b i l i

Nella seguente tabella si riporta il conto economico consolidato pubblicato al 30 settembre 2010 e quello riesposto a confronto
nel presente resoconto con l’indicazione delle riclassifiche effettuate sulle singole voci.

Conto Economico Consolidato   (euro/000)
Voci del conto economico  30 settembre 2010

pubblicato
Riclassifiche

effettuate
 30 settembre 2010

riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 911.651 (25.764) 885.887

20. Interessi passivi e oneri assimilati (340.525) (955) (341.480)

30. Margine di interesse 571.126 (26.719) 544.407
40. Commissioni attive 600.887 (89.726) 511.161

50. Commissioni passive (94.181) 42.000 (52.181)

60. Commissioni nette 506.706 (47.726) 458.980
70. Dividendi e proventi simili 94.525 (14) 94.511

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 3.676 0 3.676

90. Risultato netto dell’attività di copertura (318) 0 (318)

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 7.508 (1.328) 6.180

a) crediti (8.174) 0 (8.174)

b) attività finanziarie disponibili per la vendita 13.183 (1.328) 11.855

 c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza 0 0 0

 d) passività finanziarie 2.499 0 2.499
110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie

valutate al fair value (10.465) (6) (10.471)
120. Margine di intermediazione 1.172.758 (75.793) 1.096.965

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: (150.776) 0 (150.776)

a) crediti (145.174) 0 (145.174)

b) attività finanziarie disponibili per la vendita (6.848) 0 (6.848)

c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza 0 0 0

d) altre operazioni finanziarie (1.246) 0 (1.246)

140. Risultato netto della gestione finanziaria 1.021.982 (75.793) 946.189
150. Premi netti 160.922 (160.922) 0

160. Altri proventi/oneri della gestione assicurativa (171.905) 171.905 0

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 1.010.999 (64.810) 946.189
180. Spese amministrative: (842.457) 27.649 (814.808)

a) spese per il personale (548.630) 10.830 (537.800)

b) altre spese amministrative (293.827) 16.819 (277.008)

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (60.847) 55.000 (5.847)

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (31.064) 813 (30.251)

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (31.595) 6.326 (25.269)

220. Altri oneri/proventi di gestione 67.103 1.009 68.112

230. Costi operativi (898.860) 90.797 (808.063)
240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 25.859 (27.223) (1.364)

250. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività
materiali e immateriali 0 0 0

260. Rettifiche di valore dell’avviamento 0 0 0

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 55.072 0 55.072

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 193.070 (1.236) 191.834
290. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente (80.500) (6.003) (86.503)

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 112.570 (7.239) 105.331
310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione

al netto delle imposte 0 7.239 7.239

320. Utile (Perdita) del periodo 112.570 0 112.570

330. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza di terzi (4.617) 0 (4.617)

340. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza della capogruppo 107.953 0 107.953

95P a r t e  A  -  P o l i t i c h e  c o n t a b i l i

Sezione 3 - Area e metodi di consolidamento

1. Partecipazioni in società controllate in via esclusiva e in modo congiunto (valutate al patrimonio netto)
 e in società sottoposte ad influenza notevole: informazioni sui rapporti partecipativi

Denominazione imprese Capitale in
euro/Valuta

originaria

Sede Tipo
rapporto

(1)

Rapporto di partecipazione Di-
sponibilità

voti (2)Impresa partecipante Quota %
A. Partecipazioni di controllo

Capogruppo
Banca Popolare di Milano S.c.a r.l. 1.660.286.540 Milano

A. 1 Consolidate integralmente

[…]

curva dei tassi. Gli effetti sul patrimonio netto sono generati dai titoli di debito classificati tra le attività disponibili per la vendita, in
bilancio per 5.669 milioni di euro, al netto dei titoli infragruppo.

BPM - Effetti di una variazione di +/–100 punti base della curva tassi su:   (milioni di euro)

Variazione Tassi Margine di intermediazione Patrimonio netto Risultato dell’esercizio

+100 bps –3,8 –163,4  Stesso effetto di quello sul margine
di intermediazione al netto

del relativo effetto fiscale–100 bps  3,9  169,4

Relativamente alla credit spread sensitivity, a fronte di un allargamento di 25 punti base degli spread creditizi, la potenziale varia-
zione del fair value del portafoglio è pari a -55,3 milioni di euro circa.

La tabella che segue riporta l’andamento nel semestre della credit spread sensitivity a fronte di movimenti dei credit default spread
di +/- 25 centesimi.

BPM - Sensitivity del fair value del portafoglio titoli al variare degli spread creditizi   (milioni di euro)

Credit spread sensitivity

Allargamento spread creditizi 30.09.2011 Media Min Max 30.06.2011 31.12.2010

+25 bps -55,3 –46,3 –55,3 –35 –47,3 –43,0

-25 bps 55,8 46,7 35,4 55,8 47,7 43,3

BPM - Effetti di una variazione di +/–25 punti base dei credit spread su:   (milioni di euro)

Allargamento spread creditizi Margine di intermediazione Patrimonio netto Risultato dell’esercizio

+25 bps –1,2 –54 Stesso effetto di quello sul margine
di intermediazione al netto

del relativo effetto fiscale–25 bps  1,3 54,5

L’andamento degli spread creditizi ha registrato una certa volatilità nei primi nove mesi del 2011, con un sensibile incremento
degli spread nel terzo trimestre dell’anno. L’indice “iTraxx europe”, che rappresenta l’andamento del credit default spread (ovvero
il premio/costo per l’assunzione/copertura del rischio creditizio) relativo ad un paniere di 125 “entità” o emissioni europee tra le
più liquide del momento e con rating investment grade (almeno pari alla BBB-/Baa3 e con outlook almeno stabile), ha registrato un
livello di chiusura al 30.09.2011 pari a 202,13 bps (rispetto ai 104,95 bps di dicembre 2010 ed ai 105,78 bps di giugno 2011).

[…]

variazione positiva di valore per +5,7 milioni di euro, con impatto sulla relativa riserva di valutazione a patrimonio.

Qui di seguito vengono riportati i principali indicatori di sensitivity, sia per una variazione dei tassi che per una variazione degli
spread creditizi.
La sensitivity a fronte di una variazione di +100 punti base della curva tassi è pari a -1,34 milioni di euro mentre, a fronte di un
allargamento di 25 punti base degli spread creditizi, la potenziale variazione del fair value del portafoglio è pari a -3,24 milioni di
euro circa. Ciò riflette la scarsa incidenza del fattore di rischio tasso di interesse, trattandosi di un portafoglio composto da floating
rate note e da asset swap (titoli a tasso fisso swappati in tasso variabile).
I principali fattori di rischio sono, invece, rappresentati dal rischio liquidità, dalla variabilità degli spread creditizi e dal rischio
emittente.

BPM Ireland - Sensitivity del fair value del portafoglio al variare dei tassi di interesse   (milioni di euro)

Andamento tassi
di interesse

Interest Rate Sensitivity

30.09.2011 Media Min Max 30.06.2011 31.12.2010

+100 bps  –1,34 –1,38 –1,46 –1,31 –1,31 –1,6

–100 bps  1,34  1,38  1,30 1,4 6 1,30 1,6

BPM Ireland - Effetti di una variazione di +/–100 punti base della curva tassi su:   (milioni di euro)

Variazione tassi Interest Rate Sensitivity

Margine di intermediazione Patrimonio netto Risultato dell’esercizio

+100 bps –1,06 –0,28 Stesso effetto di quello sul margine
di intermediazione al netto

del relativo effetto fiscale–100 bps 1,06  0,28

BPM Ireland - Sensitivity del fair value del portafoglio al variare dei credit spread   (milioni di euro)

Allargamento
spread creditizi

Interest Rate Sensitivity

30.09.2011 Media Min Max 30.06.2011 31.12.2010

+25 bps  –3,24 –3,75 –4,15 –3,23 –3,77 –4,5

–25 bps  3,30 3,81 3,29 4,21 3,83 4,6

206 P a r t e  E  -  I n f o r m a z i o n i  s u i  r i s c h i  e  s u l l e  r e l a t i v e  p o l i t i c h e  d i  c o p e r t u r a

BPM Ireland - Effetti di una variazione di+/-25 punti base dei credit spread su:   (milioni di euro)

Allargamento Spread Creditizi Interest Rate Sensitivity

Margine di intermediazione Patrimonio netto Risultato dell’esercizio

+25 bps -2,51 -0,72 Stesso effetto di quello sul margine
di intermediazione al netto

del relativo effetto fiscale-25 bps 2,57 0,73

3.1.3 Banca Akros

3.1.3.1 Andamento dei rischi di mercato

Durante i primi tre trimestri dell’anno 2011 il Value at Risk regolamentare, riferito ai rischi di mercato compresi nel perimetro del